

**OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI AZOTO LIQUIDO**

Gara telematica Mercurio n. 120117

CIG: A0086FB482

Nota di chiarimento n. 1 dd.06/10/2023

Quesito 1

In relazione all'art 6.3 del Disciplinare "REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE" si chiede se per la comprova di tale requisito ci si possa avvalere anche di contratti di fornitura di gas tecnici, tra i quali è ricompreso l'azoto (la quale fornitura raggiunge l'importo richiesto ed è dimostrabile), o se il contratto debba avere ad oggetto puramente la fornitura di azoto.

Risposta Quesito 1

Ai sensi dell'art. 6.3 del Disciplinare il concorrente deve essere in possesso del seguente requisito di capacità tecnico-professionale: *“Aver eseguito nel corso dei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del presente bando almeno un (1) contratto di fornitura relativa all’approvvigionamento di azoto liquido per un importo annuale pari o superiore a € 105.000,00”.*

Il requisito può intendersi assolto sia con l'esecuzione di un contratto avente ad oggetto esclusivamente la fornitura di azoto liquido per un importo annuale pari o superiore a € 105.000,00, sia con l'esecuzione di un contratto avente ad oggetto anche la fornitura di azoto liquido, fermo restando che ai fini della comprova del requisito dovrà essere data evidenza dell'importo annuale relativo alla fornitura del solo azoto liquido (di importo annuale pari o superiore a € 105.000,00). In questo ultimo caso gli importi relativi alla fornitura di altri gas tecnici, nell'ambito del medesimo contratto, non possono essere computati ai fini dell'assolvimento del requisito.

Quesito 2

La procedura di identificazione al portale è stata eseguita dalla Scrivente con SPID associato al Diretto Generale (quale unico spid disponibile). I documenti inerenti alla gara in questione verranno invece sottoscritti da un soggetto diverso avente idonea Procura per la partecipazione alla procedura di gara pubblica. Chiediamo se tale situazione potrebbe generare conflitto al momento del caricamento o se per la Codesta Spett.le Stazione Appaltante sia sufficiente caricare la Procura a comprova dei poteri. Si informa di avere già provveduto a porre il chiarimento all'assistenza del portale, la quale ci ha confermato che non si generano problemi.

Risposta Quesito 2

La sottoscrizione dei documenti può essere eseguita da un soggetto avente idonea procura, non iscritto al portale. La stessa procura deve essere caricata a sistema.

Ciò non genera conflitto nel momento del caricamento.

- Paola Angeli –

Responsabile del procedimento per la fase di affidamento
Responsabile Servizio Appalti e Contratti

(doc. firmato digitalmente)